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anotace

Cílem práce je představit německé evangelické komunity. Komunity tvoří experiment

z tradice vzniklý i experiment s tradicí. Ve svém vzniku a životě navazovaly a navazují na

biblické a reformační základy komunitního způsobu následování Krista.

Komunity následují komunitární model života jeruzalémského sboru (Sk. 2, 42

a Sk 4, 32-37); tím je dána zároveň odlišnost komunit od zemských církví, které následují

pavlovský model církve. Přesto se komunity cítí být povolány tvořit spolu s místními sbory

i zemskými církvemi jedno jediné tělo Kristovo.

Uprostřed evangelických církví vzniklé a žijící komunity se odkazují zejména na

M. Luthera, který svou kritikou tehdejšího mnišství položil základ pro život v evangelických

komunitách. Mohou se také odkazovat na poreformační komunitní tradici. A nyní, po 58

a více letech od založení, také na tradici vlastní komunity.

Konkrétním výrazem spirituality komunity představují slibované a žité sliby.

Pojednala jsem sliby obecně i konkrétně v současných komunitách. Podrobně jsem se

věnovala dvěma komunitám, Communität Casteller Ring a Ev. Marienschwesternschaft.

klíčová slova

evangelické komunity v Německu

spiritualita evangelických komunit

Luther, M., De votis monasticis Martini Lutheri judicium 1522

Communität Casteller Ring

Evangelische Marienschwesternschaft

Summary

Between tradition and experiment, Evangelic communities in Germany - history and today

My main intention in my thesis is to introduce protestant Christian communities, which are

similar to some catholic orders. These communities rise from the tradition and they go along

with the tradition. They were (are) in close connection with biblical and reformed tradition

even though they were (are) teaching and living in the radical following of Christ.

These communities follow communal pattern of life according to early Jerusalem

community (Act 2,42 and Act 4,32-37). They are different from state churches (Landeskirche)

that mainly follow Paul’s theological pattern of a church. Despite this fact these communities

have certain meaning about their call to serve to local churches and they feel to be “one body”

with state churches (Landeskirchen).

These communities refer to critiques of M.Luther in they way he denounced the

condition of monkshood. They also refer to after reformed tradition community tradition. And

finally they can refer to their own tradition.

One of the concrete expressions of spirituality represents oath and their keeping

through daily life. In my thesis I wrote about the oath in common communities in general and

practical way. I focused on two communities: Communität Casteller Ring a Ev.

Marienschwesternschaft (Sisterhood of Mary).

Keywords:

Evangelic community in Germany

Spirituality of evangelic communities

Luther, M., De votis monasticis Martini Lutheri judicium 1522

Communität Casteller Ring

Evangelische Marienschwesternschaft
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1. mezi tradicí a experimentem - evangelické komunity
Práce má od počátku velmi úzce vymezené téma.

Je zaměřena na evangelické komunity. Komunity, možná překvapivě, nejsou

jedinou formou života, která se v návaznosti na mnišské tradice v rámci evangelických

církví v německých zemích vyvinula. Již na začátku práce bylo nutno současně

s definicí odlišit komunity od jiných typů společenství.

Aby bylo možno toto téma zpracovat a alespoň se pokusit dodržet limit rozsahu

práce, bylo nutno vynechat celé dějiny mnišství mimo evangelické církve. A to včetně

jejich největších osobností, ačkoliv jimi založené tradice ovlivnily i evangelické

komunity.

Třetím ohraničením práce je můj zájem o německé evangelické komunity. Znalost

německého jazyka mi umožňovala studovat materiály komunit bez nutnosti překonávat

jazykovou bariéru. Pozoruhodné bylo i zjištění, že komunity jsou v zemích, odkud

přišla do Čech druhá vlna reformace, už něčím zdomácnělým.

Knižních titulů německé provenience zabývajících se komunitami je velmi málo.

Navíc většina autorů byla či je nějakým způsobem s některou z komunit spojena. Tím je

dána i neostrost mezi primární a sekundární literaturou v této práci - hranice mezi nimi

jde napříč kapitolami, někdy odstavci, někdy ji téměř nelze rozeznat.

Od doby vydání knih uplynula delší doba, některá společenství už neexistují, jiná se

musela vypořádat se smrtí zakladatelů, což se může odrazit na změnách důrazů

spirituality komunity. Ve snaze získat aktuální informace jsem pracovala i s literaturou

neknižního typu. Množství informací dostupných na internetových stránkách kolísá od

dostupnosti základních dokumentů společenství až k poštovní adrese a telefonnímu

číslu jakožto jediným informacím o komunitě dostupným na webu. Některé komunity

nemají své internetové stránky vůbec, jiné je mají velmi bohaté. Většina stránek je

zaměřena více na prezentaci společenství co do nabízených služeb a aktivit, než na

informace, které by byly pro tuto práci přínosné.

Ve snaze doplnit nedostatek informací, které jsem potřebovala pro kvalitní

vyhotovení práce, jsem rozeslala komunitám dopis s prosbou o odpovědi na otázky.

Zdaleka ne všechny komunity odpověděly. Zcela mimoděk se ale ukázalo, že místně

odlišené komunity sdružené do jednoho celku spolu velmi úzce spolupracují, informace

si velmi rychle předávají a vystupují jako jeden celek. V průběhu psaní práce byl také

aktualizován seznam komunit, i proto byl dopis zasílán dvakrát.
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Názvy komunit jsem záměrně nepočešťovala - případnému zájemci o další

informace tak postačí zadat název komunity do internetového vyhledávače bez

zdlouhavého konstruování německého názvu komunity.

Je-li v práci užíváno termínu řeholník či mnich, má tento termín význam

k neevangelické tradici náležející.

Evangelické komunity se mohou právem odvolávat na vlastní evangelickou

mnišskou tradici. Přesto však jsou v německém evangelickém prostředí stále něčím

novým, experimentem, který si své místo v zemských církvích vydobyl vlastně teprve

nedávno.
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2. jak definovat komunitu?
Při prvním pohledu do seznamu společenství překvapí mnohost názvů, při

bližším nahlédnutí do materiálů nejednotnost názvosloví. Proto považuji za důležité

definovat a definicí vymezit obsah pojmu komunita a vztah k ostatním druhům

společenství.

2.1. název komunita
Název komunita je převzat z anglického či francouzského jazyka. Označení řád,

který ukazuje na monastickou tradici, se některé komunity brání konstatováním typu:

Nejsme mniši. Opatrnost, se kterou několik komunit užívá pro své označení slovo řád, 1

dává tušit, že je s mnišskou tradicí zacházeno kriticky.

V souvislosti s komunitami se lze setkat s termínem společenství, jenž je ale

spíše termínem zastřešujícím. V jeho rámci lze jednotlivá společenství rozlišovat, tedy

i odlišit komunitu od ostatních typů společenství. Toto rozlišování má za cíl ukázat

různé možnosti navazování na mnišskou tradici, nikoliv vyzdvihnout některou z forem

nebo formy hodnotit.

2.2. užší a širší vymezení pojmu komunita
Komunity v úzkém slova smyslu jsou „společenství osob, které se podřídily

uspořádané formě společného života a určitým slavnostně vykonaným závazkům.“2 Dle

další podobné definice jsou komunity: „skupinami mužů a/nebo žen, kteří se skrze

slavnostní závazek zavázali ke klasickým evangelijním radám (evangelische Räte)

a jejich ratifikaci činí sliby uskutečňování evangelia v trvalém společenství.“3

Charakteristikou komunit jsou tedy sliby a společný život. Zpravidla, ale ne vždy,

se jedná o skupiny žen či/a mužů žijících v celibátu.4

Komunita v širším slova smyslu znamená společenství mužů a žen, kteří se sice

pravidelně schází, drží se pravidel svého společenství, nicméně nežijí společně na

1 např. Christusbruderschaft - HÜMMER, H., Gott ruft dem, was nicht ist, daß es sei, str.9; Communität
Casteller Ring, - BUSKE, T., Herkunft ist Zukunft - text a přebal knihy
2 REIMER, I.,Verbindliches Leben, str. 13
3 REIMER, I.,Verbindliches Leben, str. 14, podobně definuje komunity v úzkém slova smyslu
i WILCKENS, U., Die evangelischen Kommunitäten, 2.1
4 např Kommunität Schloss Beugen se skládá pouze z rodin KOMMUNITÄT SCHLOSS BEUGEN,
Herzlich willkommen, http://www.kommunitaet-beuggen.de/Hauptseite.html; příkladem smíšené
komunity je Jesusbruderschaft Gnadenthal-žijí v ní neprovdané sestry, neženatí bratři i manželské páry,
společně pracují i slaví; JESUS-BRUDERSCHAFT GNADENTHAL, Ehe und Zölibat http://www.jesus-
bruderschaft.de/ Jesus-Bruderschaft / Ehe und Zölibat; komunita Adelshofen se skládá ze sester a bratří

[…]


představení komunit obecně i konkrétně zbývá zodpovědět ještě jednu otázku. Co česká

evangelická církev, je jí zapotřebí komunit a dalších společenství?

Pokud je mi známo, evangelické komunity v Čechách zatím nepracují.

Pro mnohé evangelíky by bylo nepřípustné něco na způsob kláštera uvnitř jejich

vlastní církve. V českých zemích stále ještě platí co mnich, to římský či řecký katolík,

ortodoxní křesťan, eventuelně buddhista, ale evangelík v evangelické komunitě

podobné řádu, oblečený v téměř-hábitu, recitující a v neděli a ve svátek zpívající

čtyřikrát denně modlitbu hodin je pro mnohé šokující novinkou. Následky násilné

rekatolizace jsou patrné i po čtyřista letech. Dlouholetý odpor, v určitou historickou

chvíli nutný a žádoucí, vyvolává strach a odmítnutí dobré a již časem prověřené věci.

Mnohem vážnější je námitka, že život, bohoslužba, svědectví křesťana se odehrává

v každodenním žití, „světě“ (Ř 12,1). Stojí za touto námitkou chápání života v komunitě

jako útěku ze „světa“? Z této práce je jasné, že do komunity nelze ze „světa“ utéci,

komunity jsou součástí „světa“, narozdíl od sekt žádný ideální svět netvoří a své členy

od reality neodlučují. Být sektou si komunity nepřejí,314 brání se být něčím takovým,315

nejsou k tomu Kristem povolány. Lidé žijící v komunitě jsou v kontaktu i s přáteli

žijícími mimo komunitu.316 Nebo je to námitka proti pohodlí a zajištěnosti života

v komunitě? Ano, členové komunit nemají starosti manželských a rodičovských párů.

Nebyli k tomuto povoláni Kristem. Ti, kdo se o děti starají, byli povoláni Kristem k péči

o ně. Snad by pomohlo obnovení vědomí, že je Kristus povolal právě k cestě péče

o děti, že i starosti s tím spojené je možno řešit a snášet z poslušnosti svému povolání.

Jako velmi inspirativní vidím komunity soustředěné kolem diakonie. Zvlášť v ní je

potřeba pevně semknutého kruhu vzájemně se podporujících lidí. Společná modlitba,

společné stolování, sdílení radostí i starostí a především stálá připomínka, že není

diakon pro diakonii, ani diakonie pro diakona, ale člověk pro Krista, kterého Kristus

nazval diakonem a poslal sloužit do diakonie, je to, co odlišuje křesťanskou diakonii od

její sekulární varianty.317 Neztratit kvůli bližním z očí Krista a s Kristem jít sloužit, to je

314 viz snahy otevřít se „lidem z venčí“, pracovní činnost komunity, modlitba za „svět“
315 viz jejich spolupráce se supervizí z EKD/Landeskirche
316WALCH, M., Ehelos leben, http://www.lza.de/kommunitaet/ehelos-leben.htm
317 viz J 13,3 - Kristus, který slouží svým učedníkům
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těžký úkol. Objeví-li se touha po vytvoření společenství, jejichž členové by se navzájem

podporovali v úsilí jít za Kristem, je podle mého názoru třeba splnit přání těchto lidí po

zastřešení a částečné církevní supervizi nad komunitou nebo společenstvím, jak se to již

i v Čechách stalo.

Jistě nelze beze zbytku přenášet paradigmata z Německa do Čech; situace církví

i mentalita lidí se liší. V Německu mají komunity za sebou již několik desetiletí boje

s předsudky. Nelze odsuzovat lidi žijící v komunitách pouze proto, že se liší svým

způsobem života. Potíž neleží v lidech v komunitě, nýbrž v optice, jakou je na jejich

život nahlíženo. V této práci jsem se snažila pokládat důraz na Boží volání

k následování, které může pro někoho znamenat vdát se a založit rodinu, pro druhého

ale může vést jinam…

Potřebuje tedy česká evangelická církev komunity? Ne i ano. Ne, pokud by

komunity a další společenství vznikaly uměle. Koho je ale zapotřebí, jsou lidé znalí

Písma, lidé ticha, lidé modlitby, lidé plně ponoření do následování Krista, aby byli

příkladem a povzbuzením. Nemohou-li jinak než žít v komunitě/společenství

a s podporou komunity/společenství, pak tedy ano, potřebujeme komunity a další

společenství, aby povolaní lidé měli stejně jako my šanci říci své ano ke svému způsobu

žití svého křestního slibu. Přitom ani v Čechách by nebyly komunity novinkou, i zde

mají své evangelické předchůdce, na něž by mohly navázat.

Komunity mne inspirovaly k zamyšlení a otázce: je vidět na mé církvi, je vidět

na mně, kdo nás či mne nese? Zde leží vlastní jádro existence komunit ve vztahu k ne-

komunitnímu okolí: být transparentní pro to, co komunitu nese. Tam by mělo zároveň

ležet jádro existence sborů ve vztahu k ne-sborovému okolí: být transparentní pro to, co

sbor nese. Ve vztahu „navenek“ nezáleží až tolik na způsobu následování Krista, ale zda

jsou dotyční transparentní pro to, co žijí - dobrodružství s Kristem.318

Osobním slovem autorky bývá celá práce. Přesto jsem nikde explicitně neuvedla

svůj postoj ke komunitám. Komunity a další společenství mají můj hluboký obdiv. Pro

odvahu a opravdovost toho, jak každý den, krůček za krůčkem, jdou svou cestu za

Kristem. Zbývá odpověď na poslední otázku: nejsem členkou žádné z komunit.

318 viz název knihy o komunitách - Mallinkrodt-Neidhardt, S., Gottes letzte Abenteuer, anders leben in
christlichen Gemeinschaften und Kommunitäten (Poslední Boží dobrodružství, žít jinak v křesťanských
společenstvích a komunitách)
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