**Posudek diplomové práce Kateřiny Slípkové:
Mezi tradicí a experimentem.
Evangelické komunity v Německu – historie a současnost**

O evangelických komunitách má český křesťan a teolog jen malou povědomost. Je proto záslužné, že K. Slípková se ujala tohoto tématu, opírajíc se o svůj zájem a využivši ročního studijního pobytu v Německu k navázání kontaktu s řadou tamních komunit.

Ke svému úkolu přistoupila promyšleně. Po úvodu (1) se věnuje vymezení pojmu „evangelická komunita“ (2). Následuje rozsáhlá kapitola (3) o tom, co předcházelo. Soudí, že už zprávy o prvokřesťanském hnutí předpokládají, že vedle modelu „parochiálního“ existovala církev i v modelu „komunitárním“ (Theissen). Současné komunity se musí vyrovnat s tím, že reformace znamená kritiku mnišství. V této souvislosti se autorka široce zabývá Lutherovou kritikou mnišství (De votis monasticis) a shledává, že Luther mnišství připouštěl jako jednu z možných variant, pokud nebrání svobodě a nedoplňuje křest dostatečný ke spáse a její sliby jsou jen světskou záležitostí; tím se liší od kritiky Calvinovy, který mnišství odmítá zásadně jako únik. Mnišská myšlenka pak v evangelickém prostředí dlouho spala, teprve v 19. stol. (diakonky, Löhe aj.) se probouzí, pozornosti se jí dostává kolem 1. sv. války (Harnack, Heiler) i později (Bonhoeffer, Bekennende Kirche). Zdá se, že právě zkušenost 2. sv. války byla této myšlence mocnou vzpruhou a působila při vzniku řady dnešních komunit přímo nebo nepřímo. *Otázkou v této souvislosti je, proč Vyznávající církev zvolila pro své útvary název Bruderschaft.*

Pokud jde o současnost, zkoumá diplomandka nejdříve (4) vztah komunit k zemským církvím a podmínky supervize, za nichž jsou z této strany uznávány a (5) dělení komunit podle typů spirituality podle Halkenhäusera (pietistické, zaměřené k individuální zbožnosti – eklesiální, orientované k obnově společenství a církve). *Toto dělení nevyhovuje zcela a bylo by potřebí je kombinovat s hlediskem funkčního zaměření činnosti jednotlivých komunit: diakonické, liturgické, misijní atd. Táž námitka platí pro kapitolu následující, kde jsou pod široký a nejasný pojem spirituality subsumovány další aspekty a dimenze.*

Nicméně autorka nachází (6) společné rysy spirituality komunit: v rozměru individuálním (následování Krista, život z Ducha) i společenstevním (překonání individualismu, síla odpuštění, ikona Trojice, navázání na monastickou tradici) a připojuje aspekt eschatologický a ekumenický. Z hlediska činností spojuje komunity důraz na pravidelnou modlitbu, vzájemnou pastorační nabídku asyly pro zraněné křesťany, příkladnost pro ostatní církve. Autorka je si vědoma, že popisuje ideální stav.

V následující kapitole (7) reflektuje diplomandka „regule“ – závazky a sliby, majíc na zřeteli Lutherovu kritiku. Sliby v komunitách mají svou dimenzi horizontální (před Bohem) vertikální (před společenstvím ve věrnosti osobnímu povolání a v angažovanosti pro Boží království). Slib chudoby manifestuje kontrastní postoje ke společenským trendům, svobodu nevlastnit, důvěru v Boží opatření. Bezmanželství (slib se nevyžaduje všude) je chápáno jako zvláštní charisma, služba a znamení pro druhé. Poslušnost umožňuje zachovávat řád komunity a není chápána jako náhrada nebo konkurence závazku poslouchat Boha.

Kapitola (8) se věnuje vstupu do komunity, předpokladům vnitřním (jistota povolání, touha po společenství) i vnějším (věk; doporučuje se vstup do komunity mezi 25 a 40 lety).

V následující kapitole (9) představuje autorka dva typy komunit vždy podrobným popisem jednoho konkrétního příkladu: Za ukázkou typu charismaticko-pietistického slouží Evangelische Marienschwesternschaft, za ukázkou typu eklesiálního pak Communität Casteler Ring. *Tento druhý příklad komunity, orientované na benediktinské řeholi, však není zcela přesvědčivý. Je sice pravda, že komunita organizuje aktivity pro pracovníky církve (poradenství, vzdělávání atd.), že má dobré vztahy k zemským církvím, ale celá její orientace je zaměřena k pěstování oslavy Boha modlitbou i prací, nikoli k obnově církve a její bohoslužby.*

Komunity v českých zemích? Ptá se autorka nadpisem kapitoly (10). Jistou slabou obdobu nachází v současnosti pouze v diakonátu CČE. Potřebuje česká evangelická církev komunity?, ptá se v závěru (11). Uvádí některé námitky, které snad vysvětlují nedůvěru českého evangelíka k tomuto typu. Nicméně soudí, že je zapotřebí lidí znalých Písma, lidí ticha, modlitby, plně ponořených do následování Krista, kteří tímto způsobem žijí svůj křestní slib, a to případně i v úzkém společenství s jinými. V každém případě je ovšem třeba, aby každá komunita byla „transparentní“ pro základ, který ji nese, tj. nesoustředovala pozornost okolí na sebe samu, neukájela se sama sebou. Proto autorka za inspirativní pokládá komunity soustředěné kolem služby potřebným. „Zbývá odpovědět na poslední otázku: Nejsem členkou žádné z komunit“ (s. 73), dodává autorka.

Práce má požadované standardní náležitosti (strukturovaný seznam literatury, anotace), zvolená metoda je vyhovující, jazyk a celková úprava bez prohřešků.

Jde o práci velmi dobré úrovně. Zaujetí, s jakým K. Slípková přistoupila ke zvolenému tématu, jí nezabránilo v potřebném odstupu a mírně kritickém pohledu. Nečetné oponentovy námitky jsou v předchozím textu vyznačeny *kurzivou* a mohou se stát náměty pro obhajobu.

S potěšením doporučuji práci k obhajobě.

Prof. ThDr. Pavel Filípi

12.května 2008